

SYD ENERGIfonden

Edison Park 1
6715 Esbjerg N
CVR-nr. 15380233

Årsrapport 2018

Godkendt af bestyrelsen, den 13.05.2019

Bestyrelsesformand

Navn: Knud Jager Andersen

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2018	15
Balance pr. 31.12.2018	16
Egenkapitalopgørelse for 2018	18
Noter	19
Anvendt regnskabspraksis	20

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

SYD ENERGI

fonden
Edison Park 1
6715 Esbjerg N

CVR-nr.: 15380233
Hjemsted: Esbjerg
Regnskabsår: 01.01.2018 - 31.12.2018

Telefon: 70115000
Telefax: 70115001
Hjemmeside: www.se.dk
E-mail: se@se.dk

Bestyrelse

Knud Jager Andersen, formand
Henrik Vallø
Richard Cosme de Churruca-Colon
Ole Damm

Direktion

Jan Vorup Nielsen

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Dokken 8
Postbox 200
6701 Esbjerg

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Fonden har til formål at medvirke til en hensigtsmæssig og økonomisk forsvarlig anvendelse af energi hos private husstande, virksomheder, selvejende institutioner, herunder energiselskaber, offentlige myndigheder mv., når disse er hjemmehørende i SE's forsyningsområde.

Der skal specielt tages sigte på foranstaltninger og forskning, der sikrer energibesparelser, forsynings-sikkerhed og miljømæssige forhold.

Fonden har formidlet dette formål med donationer, pengeudlån og leasing.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

SYD ENERGIfonden har i regnskabet 2018 indfriet de stillede forventninger.

Årets resultat blev således et overskud på 54 t.kr., hvilket ledelsen betragter som tilfredsstillende.

Fonden har fået godkendt sin ansøgning om nedsættelse af grundkapitalen fra 10.750 t.kr. til 3.000 t.kr., idet nedsættelsen på 7.750 t.kr. henlægges til særlig reserve, der anvendes til uddelinger efter fondens formål.

Redegørelse for fondsledelse

Fonden er omfattet af Anbefalingerne for god Fondsledelse, som er tilgængelige på Komiteen for god Fondsledelses hjemmeside, www.godfondledelse.dk.

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer
1. Åbenhed og kommunikation		
1.1. Det anbefales , at bestyrelsen vedtager retningslinjer for ekstern kommunikation, herunder hvem, der kan, og skal udtale sig til offentligheden på den erhvervsdrivende fonds vegne, og om hvilke forhold. Retningslinjerne skal imødekomme behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.	Udtalelser på fondens vegne afgives af formanden. Øvrige medlemmer af fondens bestyrelse og direktion kan udføre repræsentative funktioner på fondens vegne.	

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer
2. Bestyrelsens opgaver og ansvar		
2.1 Overordnede opgaver og ansvar		
2.1.1 Det anbefales , at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.		Bestyrelsen følger den skitserede uddelingspolitik jf. vedtægterne. Der er i bestyrelsen taget beslutning om at støtte to større projekter som løber over de kommende 3-4 år. Derfor har bestyrelsen valgt ikke at lave en årlig stillingtagen hertil.
2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen		
2.2.1 Det anbefales , at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet.	Formanden for fondens bestyrelse organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne ud fra udsendt dagsorden.	
2.2.2 Det anbefales , at hvis bestyrelsen – ud over formandshvervet – undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige driftsopgaver for den erhvervsdrivende fond, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.	Formanden har ikke udført særlige driftsopgaver for fonden.	

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer
2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering		
<p>2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.</p>	<p>SYD ENERGIfonden følger anbefaling 2.3.1., men under iagttagelse af vedtægternes bestemmelse om udpegning af bestyrelsesmedlemmer.</p> <p>Ved nyvalg til bestyrelsen tages der hensyn til bestyrelsens kompetencesammensætning, under hensyntagen til vedtægternes bestemmelse.</p>	
<p>2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten sikrer en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.</p>	<p>SYD ENERGIfonden følger anbefalingerne i 2.3.2.</p>	
<p>2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til</p>	<p>Ved nyvalg til bestyrelsen tages der hensyn til bestyrelsens kompetencesammensætning, under hensyntagen til</p>	

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer
bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.	vedtægternes bestemmelse.	
<p>2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:</p> <ul style="list-style-type: none"> • den pågældendes navn og stilling, • den pågældendes alder og køn, • dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode, • medlemmets eventuelle særlige kompetencer, • den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver, • hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og • om medlemmet anses for uafhængigt. 		Fonden har fået godkendt sin ansøgning om nedsættelse af grundkapitalen til brug for to større projekter som løber over de kommende 3-4 år. Med baggrund heri har bestyrelsen valgt ikke at give oplysninger herom.
2.3.5 Det anbefales , at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(-er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.	SYD ENERGIfonden har ingen dattervirksomheder.	
2.4 Uafhængighed		

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer
<p>2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige.</p> <p>Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt. Består bestyrelsen af mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige. Består bestyrelsen af ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles.</p> <p>Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængig, hvis den pågældende:</p> <ul style="list-style-type: none"> • er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden, • inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion, • inden for det seneste år har haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i selskaber med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden, 	<p>SYD ENERGIfonden følger anbefalingerne i 2.4.1.</p>	

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer
<ul style="list-style-type: none"> • er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor, • har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år, • er i nær familie med eller på anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær, • er stifter eller væsentlig gavegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller • er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtager eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden. 		
2.5 Udpegningsperiode		
<p>2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.</p>		<p>SYD ENERGIfondens bestyrelse består af 4-6 medlemmer jf. vedtægterne. Der er ikke fastsat specifikke krav hertil.</p> <p>Fonden har fået godkendt sin ansøgning om nedsættelse af grundkapitalen til brug for to større projekter som løber over de kommende 3-4 år. Derfor har bestyrelsen valgt ikke at ændre/specificere reglerne herfor.</p>

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer
<p>2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.</p>		<p>SYD ENERGIfondens vedtægter indeholder ingen aldersgrænse for bestyrelsesmedlemmer.</p> <p>Fondens vedtægter giver således ikke mulighed for at følge anbefalinger i 2.5.2 fuldt ud.</p> <p>Det er fondsbestyrelsens opfattelse, at det ikke er hensigtsmæssigt at fastsætte en generel og fast aldersgrænse for bestyrelsesmedlemmer.</p> <p>Trenden på andre områder med hensyn til aldersgrænser – f.eks. i forbindelse med ansættelsesforhold – går da også mod at fjerne sådanne generelle aldersbetingede fratrædelsesbestemmelser.</p>
2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og i direktionen		
<p>2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.</p>	<p>SYD ENERGIfonden følger i al væsentlighed anbefalingen 2.6.1.</p> <p>Fonden har ingen formaliseret evalueringsprocedure, men evaluerer løbende arbejdet i bestyrelsen.</p>	

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer
<p>2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.</p>	<p>SYD ENERGIfonden følger i al væsentlighed anbefalingen 2.6.2. Fonden har ingen formaliseret evalueringprocedure, men evaluerer løbende direktionens arbejde.</p>	
<h3>3. Ledelsens vederlag</h3>		
<p>3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.</p>	<p>Fondens bestyrelse og direktion vederlægges med faste vederlag.</p>	
<p>3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, hvert medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra andre virksomheder i koncernen. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer, bortset fra medarbejderrepræsentanter i bestyrelsen, modtager for varetagelsen af opgaver for fonden, dattervirksomheder af fonden eller tilknyttede virksomheder til fonden.</p>		<p>Fondsbestyrelsens og direktionens vederlag oplyses i overensstemmelse med gældende lovgivning i fondens årsrapport.</p> <p>Det er fondsbestyrelsens opfattelse, at oplysningerne imødekommer offentlighedens rimelige krav på indsigt i relation til spørgsmål vedrørende ledelsesvederlag.</p>

Ledelsesberetning

Redegørelse for uddelingspolitik

Det fremgår af SYD ENERGIfondens formålsparagraf, at fonden yder bidrag til formål som medvirker til en hensigtsmæssig og økonomisk forsvarlig anvendelse af energi hos private husstande, virksomheder, selvejende institutioner, herunder energiselskaber, offentlige myndigheder m.v. når disse er hjemhørende i SE a.m.b.a.'s forsyningsområde.

SYD ENERGIfonden har vedtaget uddelinger i 2018 for i alt 7.989 t.kr.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>t.kr.</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>
Nettoomsætning	1	61	123
Andre driftsindtægter	2	110	0
Andre eksterne omkostninger	3	<u>(58)</u>	<u>(748)</u>
Bruttoresultat		113	(625)
Personaleomkostninger	4	<u>(15)</u>	<u>(17)</u>
Driftsresultat		98	(642)
Andre finansielle omkostninger		<u>(44)</u>	<u>(57)</u>
Årets resultat		<u>54</u>	<u>(699)</u>
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		<u>54</u>	<u>(699)</u>
		<u>54</u>	<u>(699)</u>

Balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018 t.kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	5	382	930
Andre tilgodehavender		<u>3.215</u>	<u>2.497</u>
Tilgodehavender		<u>3.597</u>	<u>3.427</u>
Likvide beholdninger		<u>6.269</u>	<u>7.478</u>
Omsætningsaktiver		<u>9.866</u>	<u>10.905</u>
Aktiver		<u>9.866</u>	<u>10.905</u>

Balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>t.kr.</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>
Virksomhedskapital		3.000	10.750
Henlagt til uddelinger		0	619
Overført overskud eller underskud		<u>(487)</u>	<u>(921)</u>
Egenkapital		<u>2.513</u>	<u>10.448</u>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		51	254
Anden gæld		<u>7.302</u>	<u>203</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>7.353</u>	<u>457</u>
Gældsforpligtelser		<u>7.353</u>	<u>457</u>
Passiver		<u>9.866</u>	<u>10.905</u>
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	6		
Nærtstående parter i erhvervsdrivende fonde	7		

Egenkapitalopgørelse for 2018

	Virksom- hedskapital t.kr.	Henlagt til uddelinger t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	10.750	619	(921)	10.448
Kapitalnedsættelse	(7.750)	7.750	0	0
Ordinære uddelinger	0	(7.989)	0	(7.989)
Overført til dækning af tab	0	(380)	380	0
Årets resultat	0	0	54	54
Egenkapital ultimo	3.000	0	(487)	2.513

Noter

1. Nettoomsætning

Nettoomsætning vedrører renteindtægter på udlån.

2. Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter vedrører tilbageførsel af tidligere års hensættelse til tab på debitorer, der grundet beløbets størrelse er vist i en særskilt post.

3. Andre eksterne omkostninger

Honorar til administrator for regnskabsåret 2018 udgør 51 t.kr.

4. Personaleomkostninger

Gager og lønninger

	<u>2018</u> t.kr.	<u>2017</u> t.kr.
	<u>15</u>	<u>17</u>
	<u>15</u>	<u>17</u>

Personaleomkostninger består af vederlag til fondens bestyrelse, og fonden har ingen ansatte i øvrigt.

5. Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser vedrører tilgodehavender fra udlån.

Af tilgodehavender fra udlån forfalder 88 t.kr. efter 1 år.

6. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Ingen.

7. Nærtstående parter i erhvervsdrivende fonde

Nærtstående parter er fondens ledelse.

Transaktioner med nærtstående parter

Der er udbetalt 15 t.kr. i vederlag til fondens ledelse.
